
 Pagina n.1 

 
 

 

Comune di Montecatini Terme 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 30  
 

SEDUTA DEL 05/04/2022 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO TASSA RIFIUTI (TARI).  MODIFICHE 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 20:50, nella Sala delle 
Adunanze del Palazzo Civico, previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria, seduta Pubblica, in prima convocazione. All’appello risultano 
presenti i Signori: 
 

Nominativo P A Nominativo P A 

BARONCINI LUCA X  GABBANI ANDREA  X 

SPADONI GIOVANNI X  GUELFI NICOLA X  

TONCELLI KARIM X  RUCCO ENNIO  X 

BARTOLINI LUCIANA X  FANUCCI EDOARDO  X 

MACAIONE FABRIZIO X  BRACALI HELGA  X 

NATALINI AIMONE X  RASTELLI GIANNA X  

TACCONI LUCA X  BIAGINI SILIANA X  

BALDECCHI RUBINA MARIA X  MAGNANI SIMONE X  

SBENAGLIA LUCA X     
 

TOTALI PRESENTI n. 13   TOTALI ASSENTI n. 4 
 

Sono presenti gli Assessori: LUMI ALESSANDRO, CORRIERI EMILIANO, RASTELLI FEDERICA  
 

Presiede l’adunanza l’Avv. Giovanni Spadoni, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 

Assiste il Dott. Giuseppe Aronica, Segretario Generale. 
 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: TONCELLI KARIM, TACCONI LUCA, BIAGINI SILIANA 
 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto.  
Alla votazione risultano presenti i Signori: 
 

Nominativo P A Nominativo P A 

BARONCINI LUCA X  GABBANI ANDREA  X 

SPADONI GIOVANNI X  GUELFI NICOLA X  

TONCELLI KARIM X  RUCCO ENNIO  X 

BARTOLINI LUCIANA X  FANUCCI EDOARDO X  

MACAIONE FABRIZIO X  BRACALI HELGA  X 

NATALINI AIMONE X  RASTELLI GIANNA X  

TACCONI LUCA X  BIAGINI SILIANA X  

BALDECCHI RUBINA MARIA X  MAGNANI SIMONE X  

SBENAGLIA LUCA X     
 

TOTALI PRESENTI n. 14  TOTALI ASSENTI n. 3  
 



 Pagina n.2 

 
 

Riprendono i lavori del Consiglio Comunale alle ore 22:08. 
Il Segretario Generale procede ad effettuare un nuovo appello nominale: risultano 
presenti n. 14 Consiglieri (assenti i Consiglieri Bracali, Rucco e Gabbani).  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo cui i 
Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 
 

VISTA la legge 27 luglio 2000, n. 212, recante disposizioni in materia di Statuto dei 
diritti del contribuente, come modificata dal decreto legislativo 24 settembre 2015, n. 156; 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29 luglio 2020 così come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 28 giugno 2021; 

DATO ATTO che, a decorrere dall’anno 2022, giuste deliberazioni della Giunta 

Comunale N. 80 del 29/04/2021 e n. 193 del 23/09/2021, è stato attivato il servizio 

accessorio di riscossione e accertamento – CARC, previsto nel contratto per la gestione 

integrata dei rifiuti, stipulato in data 31.08.2017 tra ATO Toscana e ALIA Servizi Ambientali 

SPA; 

RITENUTO necessario, in seguito all’adozione di nuovi sistemi informativi e 

all’adozione del sistema di tariffa incentivante, modificare il Regolamento della tassa sui 

rifiuti (TARI); 

RITENUTO in particolare prevedere scadenze e procedure di bollettazione e 

accertamento compatibili con le tempistiche necessarie al completamento del passaggio 

della banca dati con le modalità standardizzate di gestione del servizio oltreché 

provvedere a residuali adeguamenti normativi; 

RICHIAMATI  

·  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

· l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 



 Pagina n.3 

 
 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

· l’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, che così dispone: “A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo 
per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga 
entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 
comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”; 
 

 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante 

"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2007)", la quale ha previsto che: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 

 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, 

pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021 è stato disposto il differimento al 31.03.2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali; 

 
DATO ATTO che con l’art.3, comma 5 sexiesdecies, del decreto legge 30 dicembre 

2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, 
n.15, detto termine è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2022 ed è autorizzato 
l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163 c.3 del T.U.E.L.; 

 
SENTITE le Commissioni Consiliari “Statuto e Regolamenti” e “Sviluppo 

Economico” riunitesi congiuntamente in data 28.03.2022; 
 
CONSIDERATO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Attribuzioni dei 

Consigli Comunali” ed in particolare le lettere: 
a) relativamente all’approvazione dei regolamenti comunali; 
f) relativamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi comunali; 

 
VISTI gli artt. 48 e 49, comma 2 del D.Lgs. 18 Agosto, n. 267; 

 
 VISTO l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in 

materia di tributi locali; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 



 Pagina n.4 

 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
interessato, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e artt. 5 
e 6 del Regolamento dei controlli interni, che si allega all’originale del presente atto 
(allegato “C”); 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e artt. 5 e 6 del 
Regolamento dei controlli interni, che si allega all’originale del presente atto (allegato “D”); 

 
 
VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lett. b) n. 7, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni (allegato 

"E"); 

Sull’argomento si svolge il dibattito il cui resoconto dattilografico viene conservato agli atti; 
 
EFFETTUATA la votazione, per alzata di mano, di cui il Presidente, con l’ausilio 

degli scrutatori, verifica e proclama il seguente risultato: 
 
presenti: n.   14 
astenuti:      n.     0 
votanti: n.   14 
favorevoli: n.     9 
contrari: n.     5 (Guelfi, Biagini, Fanucci, Rastelli, Magnani) 
 
 

D E L I B E R A 
 
Stante le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. DI MODIFICARE ed INTEGRARE, per quanto espresso in narrativa, il regolamento 
della Tassa rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 
29.07.2020, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 
del 28 giugno 2021, con le disposizioni di cui all’Allegato “A” alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che, a seguito delle modifiche apportate con la presente 
deliberazione, il testo del regolamento per l’applicazione e la disciplina della tassa 
rifiuti (TARI), risulta formulato così come nell’Allegato “B” del presente atto; 

 
3. DI DARE ATTO che le modifiche introdotte con la presente deliberazione avranno 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2022; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione è inviata, nei termini di legge e per 
via telematica, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ne cura la 
successiva pubblicazione sul sito informatico www.finanze.gov individuato ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D.Lgs. n. 360 del 1998, dando atto che tale pubblicazione 
ha valore di pubblicità costitutiva; 3. di dare atto che il nuovo Regolamento entrerà 
in vigore, per le modifiche apportate, dal 1° gennaio 2021, ai sensi dell'articolo 53 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388;  

 



 Pagina n.5 

 
 

5. DI PUBBLICARE il regolamento adottato sul proprio sito web istituzionale nella 
sezione dedicata; 

 
6. DI STABILIRE che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile della 

presente procedura è il Funzionario Responsabile del Settore Tributi,  Donatella 
Gaggiottini; 

 
7. DI DARE ATTO che al presente provvedimento sono uniti n. 5 allegati: 

· Integrazione del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa rifiuti 
(TARI) – Vecchia e nuova versione,  (Allegato A); 

· Testo definitivo del Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa rifiuti 
(TARI), (Allegato B), così come integrato con la presente delibera; 

· Parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Tributi (Allegato 
C); 

· Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria 
(Allegato D); 

· Parere favorevole reso dall’Organo di revisione (Allegato E); 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
PONE quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta di immediata eseguibilità del 
provvedimento; 
 
ESPERITA la stessa, con l’ausilio degli scrutatori si accerta: 

 
presenti: n.   14 
astenuti:      n.     0 
votanti: n.   14 
favorevoli: n.     9 
contrari: n.     5 (Guelfi, Biagini, Fanucci, Rastelli, Magnani) 
 

PROCLAMA l’esito della votazione e 
 

D I C H I A R A 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



 Pagina n.6 

 
 

 

Comune di Montecatini Terme 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
 

Avv. Giovanni Spadoni 

Il Segretario Generale 
 

Dott. Giuseppe Aronica 
 

 
 


